
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL AT IVO DE SÃO J OSÉ DOS C A MPOS, 

cr iado pela  resolu ção nº  5 ,  de  2  de  s ete m bro de  2021

São J os é  dos  C am pos ,  São Pau lo,  20  de  Setembro de 2023

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2023
Número 42 3

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

20 DE SETEMBRO  DE 2023   

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LE I  O RGÂNIC A
-  CÂMARA SE M PAP E L
-  LE GISL AÇ ÃO  MUNIC IPAL
-  R EGIME NTO  INTE RNO

PUBLICAÇÕES

-  CO MUNIC ADO S
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Roberto do Eleven  
PSDB

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Milton Vieira Filho  
REPUBLICANOS

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Marcelo Garcia  
PTB

1ᵒ  SECRETÁRIO

Zé Luis  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Thomaz Henrique  
NOVO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                   20 DE SETEMBRO  DE 2023            PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio   
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)- Líder Partidário

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                          20 DE SETEMBRO  DE 2023                     PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40


Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (Partido União Brasil) 

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                              20 DE SETEMBRO  DE 2023                 PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47


Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

robertinho@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                 20 DE SETEMBRO  DE 2023              PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
MDB (Movimento Democrático Brasileiro)

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
UNIÃO (Partido União Brasil) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                             20 DE SETEMBRO  DE 2023                  PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRE S I DENTE

R OBERTINHO DA PADARIA
S UPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

RE L ATO RES

R OBERTO CHAGAS
S UPLENTE:  FERNANDO PETITI

R EN ATO SANTIAGO
S UPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

JUL I ANA FRAGA
S UPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

M E MBRO

RAFAEL PASCUCCI
S UPLENTE:  L INO BISPO

PRESIDENTE

RENATO SANTIAGO
SUPLENT E:  JULIANA FRAGA

REL ATOR

ROGÉRIO DA ACASEM
SUPLENT E:  JUVENIL  SILVÉRIO

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENT E:  ROBERTO CHAGAS

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                 20 DE SETEMBRO  DE 2023              PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

ROBERTO CHAGAS
SUPLENT E:  FERNANDO PET ITI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENT E:  MARCELO GARCIA

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENT E:  T HOMAZ HENRIQUE

PR E S I DENTE

MAR CELO GARCIA
SUPLENT E:  MARCÃO DA ACADEMIA

R E L ATOR

DR . JOSÉ CLÁUDIO
SUPLENT E:  L INO BISPO

ME MBRO

JÚ NI OR DA FARMÁCIA
SUPLENT E:  RENATO SANTIAGO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                               20 DE SETEMBRO  DE 2023                PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  ZÉ LUIS

REL ATOR

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

THOMAZ HENRIQUE
SUPLENTE:  AMÉLIA NAOMI

PR E S I DENTE

L I N O BISPO
SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM

R E L ATOR

MAR CÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

ME MBRO

FER N ANDO PETITI
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE 

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                   20 DE SETEMBRO  DE 2023            PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

ROBERTINHO DA PADARIA
SUPLENT E:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

ZÉ LUIS
SUPLENT E:  FABIÃO ZAGUEIRO

MEMBRO

WALTER HAYASHI
SUPLENT E:  DULCE RITA

PR E S I DENTE

MI LTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

R E L ATOR

ZÉ LUI S
SUPLENTE:  ROBERTINHO DA PADA-
RIA

ME MBRO

DU LCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                  20 DE SETEMBRO  DE 2023             PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                 20 DE SETEMBRO  DE 2023              PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 20 DE SETEMBRO DE 2023

ANO 2023

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                              20 DE SETEMBRO  DE 2023                 PÁGINA   -   13

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Processo de Execução Contratual nº 12.423/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023

Processo nº 5838/2023 - Pregão Presencial nº 9/2023

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a assinatura de licenças Microsoft Office 365
Business Standard e a prestação do serviço de suporte técnico que inclui a implantação, migração de da-
dos, gestão de mudança e repasse de conhecimento, conforme detalhamento abaixo.

ITEM OBJETO QTDE UNID

1 Serviço de assinatura de Li-
cenças da Solução Microsoft 
365 Business Standard por 12 

meses

300 UNI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ”, consig-
nada no exercício de 2023,

VALOR DO CONTRATO: R$ 229.500,00 (Duzentos e vinte e nove mil e quinhentos reais).

CONTRATADA: MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda.

DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023.

ASSINA PELA CONTRATADA: Débora Cristina Cassim, Procuradora.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e Silva, Secretário DiretorGeral.

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                  20 DE SETEMBRO  DE 2023             PÁGINA   -   14

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1.372/2023 - Pregão Presencial nº 2/2023

Objeto: Aquisição de Papel Higiênico e Papel Toalha Interfolhado para abastecimento do estoque do Al-
moxarifado da Câmara Municipal de São José Dos Campos, mediante entregas programadas, mediante 
entregas programadas, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência.

O Secretário Diretor-Geral da Câmara Municipal de São José dos Campos, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando:

a) o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993;
b) o Edital da licitação (evento 20.4);
c) que as propostas das empresas declaradas vencedoras(eventos 23.15 e 23.22) estão adequadas ao orça-
mento estimativo realizado na fase interna; 
d) a decisão da Pregoeira pela adjudicação do objeto às empresas declaradas vencedoras, registrada na 
Ata da Sessão Pública (evento 23.21); RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório:

a) quanto ao Item 1 – no valor total de R$ 17.671,92 (dezessete mil seiscentos e setenta e um reais e noventa 
e dois centavos), em favor da empresa EFRATA COMERCIAL LTDA – CNPJ 68.170.836/0001-78; e
b) quanto ao Item 2 – no valor total de R$ 30.051,00 (trinta mil e cinquenta e um reais), em favor da empresa 
JKT SOLUÇÕES EMPRESARIAIS COMERCIO E INTERMEDIAÇÕES LTDA – CNPJ 50.889.293/0001-88;

2. DETERMINAR a publicação do resultado de acordo com a legislação vigente.

São José dos Campos, data da assinatura digital.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente



PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                                20 DE SETEMBRO  DE 2023               PÁGINA   -   15

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Processo de Execução Contratual nº 9.657/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2018

Pregão Presencial nº 11/2018 – Processo nº 4.645/2018

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução do presente contrato por 6 (seis) dias, 
de 20 de setembro de 2023 a 25 de setembro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica”, consignada no exer-
cício de 2023.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 13.039,30 (treze mil e trinta e nove reais e trinta centavos).

CONTRATADA: Germânica Locadora de Veículos Ltda.

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023.

ASSINA PELA CONTRATADA: Mailson Rogério Pinto de Lima, procurador.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e Silva, Secretário DiretorGeral.

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Documento assinado digitalmente



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2023-09-19T18:26:46-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




